231 xandri virtutes per orbem terrae cum laude et gloria sunt. Alexandrum omnes, ut maxime metuerunt, item plurimum dilexerunt. Alexandro si vita longior data esset, Oceanum manus Macedonum transvolasset. Varie hic

tem a p. confirmavit, nisi quod in uno alteroque sit virtutes. Cum Graevio malim conformavit. Oud. Ad virtutem ABCDET. Confirmavit ABCET. Conferatur D. Recte dederunt conformavit Sch. et Orell. L.

Cum laude et gloria sunt] Libuit sequi auctoritatem Pal. quarti ac sexti, confirmatam fide Gemblacensis libri et Bruilerensis. Vulgata habebat amplius, gloria vulgatae sunt; quae vox in quatuor illis nulla est. GRUTER. Edd. et MSS. cum laude et gloria sunt vulgatae. Gruteri codices firmat Erfurtensis, sed ceteri tres approbant vulgatam scripturam. GRAEV. Voss. I. III. Leidd. omnes, Edd. pp. et gl. vulgatae sunt. Voss. II. sunt pervulgatae. Non male. OUD. Gloria et laude vulgatae s. B. gloria vulgatae s. C. gloria vulgatae sunt D. laude et gloria pervulgatae sunt EA. laude et gloria vulgatae sunt T. Sch. scripsit: l. e. gl. sunt pervulgatae. Orellius Gruterum est secutus. L.

Alexandrum omnes, ut maxime] Particulam ut, quae desiderabatur, reposui. LAMB. Edd. praeter Lambinianam et Cratandri, Alexandrum omnes ut maxime metuerunt, item. Erfurt. Alexandrum omnes maxime metuerunt, idem. Lambini emendationem confirmant Erfurtens. Duisb. et Cratandri editio. GRAEV. Nos vocem, item, sustulimus, quae elegantius abest in manuscriptis, quam adest in vulgatis. Lambin. post verbum omnes, ut apponit; ut sit, cui vox item respondeat; omnino melius, quam in impressis. BRUT. In nullo meorum, nec Ed. veteri est ut. Deleatur. Tunc enim non item, sed ita sequi deberet. Abest et ea vox a Leid. III. Ceterum recte sequens exemplum Alexandro etc. praepositur in MSS. aliquot et Ed. Mediol. Casuum enim ordinem secutus videtur auctor. OUD. Alexandrum omnes maxime metuerant Item pl. dil. Alexandro si vita data longior esset transvolasset oceanum Macedonium A. Alexandrum omnes maxime — Macedonicum C. Alexandrorum omnes maxime metuerunt i. pl. d. Alexandrum sibi vita d. l. esset oceanum gloria Macedonum D. Alexandrum maxime omnes metuebant Item plurimum dil. Alexandro si vita data longior esset oceanum macedonicum transvolasset. B. Etiam in T. exemplum illud, in quo est Dativus, sequenti postponitur. Recte. Manus Macedonum ex Gruteri emendatione scripserunt post eum omnes Editores. Vere. Sequens enim nomen antecedens absorbit. L.

Oceanum manus Macedonum transvolasset] Et hoc nostrum est facilius; ad quod induxit Palatinorum senio, quorum pr. quart. sextus tantum repraesentabant: Oceanum Macedonum transvolasset, quintus vero Oceanum fama Macedonum trans. sec. vero ac tert. servabant illud manus; vere. Legatur modo Suasoria I. Senecae patris. Retro cusi habebant, Oceanum Macedonum gloria transvolasset, inficete prorsus, et falso; utique si verum dixit prius: gloria ac laude implese orbem Alexandri virtutes. GRUT. Erf. Trans Oceanum Macedonum transvolasset. Duisb. Hoc Oceanum manus Macedonum transvolasset. Edd. Oceanum Macedo-

unum nomen in commutatione casuum volutatum est. Plura nomina casibus commutatis, hoc modo faciunt adnominatorem: Ti. Gracchum rempublicam administrantem indigna prohibuit nex diutius in ea commorari. C. Graccho occisio oblata est, quae virum reipublicae aman- 232
tissimum subito de sinu civitatis eripuit. Saturninum fide

num gloria transvolasset. GRAEV. Interpolatus maxime per librarios virosque eruditos hic est locus. Plerisque et antiquiores MSS. dant *Oceanum Macedonum transvolasset*, vel *trans Oceanum M. transv.* vel *transvolasset Oc. Macedonum* aut *Macedonicum*, ut habet Leid. I. scil. Voss. III. addit *fama.* Leid. IV. *manus.* Ed. Omnib. *nomen.* Ed. Mediol. *terras atque Oceanum fama M.* quia scilicet in nonnullis est *trans Oc. M. transvolasset.* Mihi simpliciter videtur ab auctore scriptum fuisse *Oceanum Macedo transvolasset.* OUD. Cf. notam antec. Reliquae varietates hoc loco notantur: *metuerant* etiam *C. data longior* ABCDE. *Manus* ignorant omnes, *gloria* D. *Transv. ocean. Macedon.* E. Reliquae huius loci varietates iam supra enotatae. Totum exemplum accusativi omisit E. L.

Varie hic unum nomen] Duisb. *varie hoc unum nomen.* GRAEV. Leid. IV. Ed. Omn. *hoc u. n.* OUD. *Hic nomen unum A. hoc nomen unum C. om. nomen B. om. unum E. L.*

Hoc modo faciunt] Duisb. *hoc modo faciunt.* GRAEV. MSS. O. et Edd. pp. *faciunt adnominatorem vulgo faciunt.* OUD. Hoc idem *faciunt* habent ABCDET. L.

Indigna prohibuit nex diutius in ea commorari] Erf. *prohibuit M. Galliciolus indignam et diutius in eo commorari.* Margo Cratandri, *Prohibuit Malliciolus indigne nex diutius in ea commorari.* GRAEV. *Prohibuit Marcus Malliciolus* (haec duo vv. punctis suppositis notata) *indigna (indigne corr.) nex (a m. s.) d. in ea comm. A. proh. M. Malliciolus indigne diut. in ea comm. C. p. M. m. indigne diutius in ea comorari E. prohibui nex d. in ea comm. D. M. maliciosus indigne diutius in ea comm. passus est. B. Ascripserat aliquis glossam maliciosa ad vv. indigna nex, ex quo istae turbae ortae. L.*

C. Graccho similiter occisio oblata est, quae virum reipub. amantissimum etc.] Ita quidem nonnulli e Pall. sed plerique tamen oggerunt, *occiso, ablata est reipubl. quae virtutis amantissimum.* Aldus nepos expressit, *occasio oblata est, quae virum etc. nec omnino displicet.* GRUT. Al. *C. Graccho occiso ablata est resp. quae virtutis amantissimum.* Aldi Manutii nepotis *occasio.* ed. *C. Graccho similiter oblata est, quae virum reip. amantissimum.* Erfartensis fide *delevi similiter*, in ceteris consentit Palatinis, ut et editiones antiquiores. GRAEV. Voss. I. a m. II. *occasio.* In ceteris *occiso.* Et in Leid. III. IV. Ed. Med. *similiter occiso.* Dein *ablata est resp. qui* in Voss. II. Leid. I. III. OUD. *Similiter occisi oblata est. A. Sim. occiso obl. e. RP. B. Sim. occiso ablata est respubl. C. sim. occiso est ablata resp. D. L.*

Quae virum reipub. amantissimum subito de sinu civitatis eripuit] Pith. *quae virtutis reip. amantissimum subito dominatu sinu civitatis eripuit.* GRAEV. Voss. II. Leid. I. III. *virtutis amant. pro reip. in Ed. Med. populi Ro. MSS. quatuor dominatum vel domi-*

captum malorum, perfidiae scelus vita privavit. Tuus, o Druse, sanguis domesticos parietes, et vultum parentis adpersit. Sulpicium, cui paullo ante omnia concedebant, eum brevi spatio non modo vivere, sed etiam sepeliri prohibuerunt.

Haec tria genera proxima exornationum, quorum unum in similiter cadentibus, alterum in similiter desinentibus verbis, tertium in adnominationibus positum est, perraro sumenda sunt, cum in veritate dicimus: propter-

natu c. prave. OUD. Virtutis om. reip. CD. vel quae utrum r. p. B. L.

Maiorum perfidia] Secutus sum libros duos manuscrip. et non-nullos vulgatos. Nam alii vulgati partim habent, *malorum perfidia*: partim, *maiorum natu perfidia*. Et ita unus etiam antiquus. LAMB. *Fide captum malorum, perfidiae scelus vita* etc. placuit Gulielmio, ex Bruil, et sic quoque reperi in Pal. quarto et sexto. Nam ceteri subscribebant vulgato, *fide captum, malorum perfidia per scelus vita* etc. GRUT. Lamb. *Fide captum maiorum perfidia per scelus*. Cratand. ed. *Saturnium fide captum maiorum natu perfidia per scelus*. GRAEV. Voss. O. Leid. II. Edd. pp. *perfidia per scelus*. Leid. III. IV. *perfidia scelus*. OUD. Scr. Sch. *malorum perfidia et scelus*. Orell. *malorum perfidia per scelus*. In C. est: *maiorum natu perfidia et scelus*. In D. *maiore nutu perfidia per scelus*. In A. *malorum perfidia scelus* (per a m. s.) In B. *malorum perfidia per scelus*. In T. *maiorum natu perfidia et per scelus*. Equidem cum Sch. faciendum puto. Recte autem monet Orell. *maiores non nisi cum laude memorari solere. L.*

Domesticos parietes] Leid. II. *d. parares. An penates?* OUD. *Penates in maiore Ed. Sch. Oudendorpium secutus dederat. Sed nullus Cod. addicit. L.*

Et vultum parentis] Cratand. ed. *et multum parentis*. GRAEV.

Sulpicium, cui paulo ante omnia concedebant, eum brevi spatio] Sic edunt, et sic solere Latinos agnosco, et alibi alios, qui adhuc ignorantur, sic loquutos monstrabo. Sed nuuc MSSi tres omnes concordēs legunt, *Sulpicio cui*. Sic fluctuat formula Varro-nis ab Gellio XII. servata. *M. Terentio, quando citatus neque respondit, neque excusatus est, ego ei unam ovem mulctam dico, ut habet illic bona pars veterum librorum. Sunt tamen qui praeferunt Terentius*. GRONOV. MSS. *Sulpicio, cui paullo ante*. Erf. *Supplicio, qui paullo ante*. GRAEV. *Sulpicium lege, non Sulpicio, ut in omnibus vulgatis legitur. Locum recte ita emendavit Lambinus*. BRUT. MSS. O. et Ed. Omnib. *Sulpicio*. Dein Voss. II. *ce-debant*. OUD. *Sulpicio CE. Sulpicium D. Sulpicium AB. Tum ante om. B. Concedebant ABCDE. L.*

Eum brevi spatio] Erf. *cum brevi spatio*. GRAEV.

Sepeliri prohibuerunt] Erf. *sepelire prohibuerunt*. GRAEV. Voss. III. *sepelire*. OUD. *Sepelire B. L.*

Cum in veritate dicemus] Erf. *cum in veritate dicimus*. GRAEVIVS.

Propterea quod non haec videntur reperiri] Pith. *quod haec non videntur reperiri*. GRAEV.

ea quod non haec videntur reperiri posse sine elaboratione et consumptione operae.

CAP. XXIII. Eiusmodi autem studia ad delectationem, quam ad veritatem videntur adcommodatiora. Quare ²³³ fides, et gravitas, et severitas oratoria minuitur his exornationibus frequenter collocatis: et non modo tollitur auctoritas dicendi, sed offenditur quoque in eiusmodi

Sine elaboratione] Duisb. *sine labore*. GRAEV. Leid. IV. *labore*. OUD. *Labore A. sed elaboratione a m. s. laboratione B. L.*

Et consumptione operae] Pith. *et assumptione operae*. Erf. *et operae sumptione*. GRAEV. Voss. I. Leid. III. *et suspitione operae*. Voss. III. *op. assumptione*. Leid. II. III. *et sumptione operae*. Ed. Med. *operis assumptione*. OUD. *Sumptione C. cum sumptione D. L.*

CAP. XXIII. *Studia ad delectationem, quam ad veritatem videntur accommodatiora*] Pith. *studia exornationum magis ad delectationem, quam ad veritatem videntur accommodatiora*. Erf. *Studia exornationem magis ad delectationem quam ad veritatem accommodata*. GRAEV. Leid. III. *magis accommodari*. OUD. *Accommodatiora BCDE. acomodatiora A. Quare, quod statim sequitur in Omnibus Codd. est. Quippe dedit Sch. de Ern. suspitione. Recte, puto. Nam quare ortum ex male intellecto compendio q̄pe, quod pro q̄re legerunt. L.*

Minuitur his exornationibus] Pith. *minuitur exornationibus*. GRAEVIVS.

Freq. collocatis] Leidd. III. IV. *fr. collatis*. Non male. OUD. *Collatis D.*

Non modo tollitur auctoritas dicendi, sed offenditur quoque in eiusmodi oratione auditor] Quum sic praeferant omnes, quas novi aut vidi, editiones, et sententia sit perfecta, plane non haerere, nisi comperirem vocem postream ab nullo nostrorum MSSorum confirmari. Id fieri non potuit, si non etiam ab aliis vetustis codicibus abesset, quod ab ullo indicatum non memini. Sed quid si nos dicamus adiectam esse ab illis, qui constare sententiam non putarunt, nisi ea inserta vel adnexa? plane ut in uno MS. superscriptum video *supple, animus auditoris*. Nam *offenditur refero ad eam quae praecessit auctoritas dicendi*, tum quae ante appellavit *fides et gravitas et severitas oratoria*. Quam expositionem ab ipso auctore mihi porrectam offero ex cap. 31. *Si commode quis eo utatur et raro, non modo non offendet novitate, sed exornabit etiam orationem*. Cur enim et hic non interposuerunt *auditor*? sed offenditur et ipsa oratio, et in hac auctoritas dicendi. GRONOV. Erfurt. *non modo tolletur auctoritas dicendi*. Duisb. *non modo tollitur auctoritas dicentis*. GRAEV.

Offenditur quoque in eiusmodi oratione auditor] Erf. et al. MSS. *offenditur quoque in eiusmodi oratione*. Duisb. *Offenditur quoque eiusmodi oratione*, non enim agnoscunt vocem *auditor*, quam lectionem in suis etiam libris reperit Gronovius, et probavit. A Duisb. abest etiam *in*. Pithoei et Cauchii tumentur vulgata. GRAEV. *Auditor*, abest a manuscriptis tribus; quam vocem si quis malit expungere, non pugnabo. Nos vulgatam lectionem retinimus. BRUT. *Apagē vocem auditor*, quae in nullo MSSo

oratione auditor; propterea quod est in his lepos et festivitas, non dignitas, neque pulchritudo. Quae quae sunt ampla et pulchra, diu placere possunt: quae lepida et concinna, cito satietate adficiunt aurium sensum fastidiosissimum. Quo modo igitur, si crebro his generibus utemur, puerili videbimur elocutione delectari: ita si raro has interseremus exornationes, et in caussa tota varie dispergemus, commode luminibus distinctis illustrabimus orationem.

Subiectio est, cum interrogamus adversarios, aut quaerimus ipsi, quid ab illis, aut quid contra nos dici possit: deinde subiicimus id, quod dici oportet, aut quod non oportet, aut nobis adiumento futurum sit, aut obsuturum illis e contrario, hoc modo: Quaero igitur, unde iste

comparat. OUD. In exhibent ABCDE. Auditor abest inABDT. legitur in CE. uncis inclusit Orell. L.

[Ampla et pulchra] Tres MSS. ampla atque pulchra. GRAEV. MSS. sex et Ed. Mediol. ampla atque pulchra. Vulgo et p. OUD. Atque exhibent ABCDT. L.

[Lepida et concinna] Duisb. lepida atque concinna. GRAEV. Lepida et concinna. ABCDE. L.

[Cito satietate afficiunt] Recte Brunlerianus liber cito satietate. GRUTER. Unus MS. cito satietate. GRAEV.

[Raro has interseremus] Erf. raro interseremus has. GRAEV. MSS. et Edd. pp. interseremus has: exorn. OUD. Interseremus exornationes has ACE. int. has ex. D. int. has rationes. B. L.

[Quod dici oportet, aut quod non oportet] Secundum quod in nullo mihi occurrit codice. Gronov. Edd. primae: quod dici oportet, aut quod dici non potest. Vulgatae recentiores: Quod dici oportet, aut quod dici non oportet. Erf. Duisb. Cauch. et codices Gronoviani: quod dici oportet aut non oportet. Sic et edit. Hervag. nisi quod potest in contextu legit, pro oportet, quod extat in margine, ut et in prima editione, in qua tamen est quod. GRAEV. Omnibus libris MSS. et Ed. Med. deest quod. Dein MSS. quatuor et Ed. Omn. non potest. Leid. III. quod oporteat d. aut non oporteat. OUD. Omnis hic locus ita exhibetur in B. aut quaerimus ipsi quid ab ipsis aut quid contra nos dici oportet. Deinde subiicimus id quod oportet aut non potest aut. In A. est: id quod (m. s. add. dici) oportet, aut nobis (m. s. aut non potest). In CD. id quod oportet dici aut non oportet. Ita etiam E. nisi quod is dici omittit. Quod omittit etiam T. omiserantque recte Sch. Orell. L.

[Aut offuturum illis e contrario] Erf. aut offuturum idem contrario. Pith. aut offuturum adversario. Duisb. aut offuturum e contrario. Lamb. ed. aut illis offuturum e contrario. GRAEV. Pronomine carent MSS. quinque et Ed. Omnib. OUD. Pronomen illis deest in TB. In reliquis: aut illis. In B. tamen aut vel e contr. obs. Verba illis e contrario omn. duo Codd. Oxonn. L.

[Tam pecuniosus sit factus] Hervag. et al. edd. antiquiores: tam perniciosus sit factus. GRAEV.

tam pecuniosus sit factus. Amplum patrimonium relictum est? at patris bona venierunt. Hereditas aliqua obvenit? non potest dici, sed etiam a necessariis omnibus exheredatus est. Praemium aliquod ex lite aut iudicio cepit? non modo id non fecit, sed etiam insuper ipse grandi sponsione victus est. Ergo si his rationibus locupletatus non est, sicut omnes videtis; aut isti domi nascitur aurum, aut, unde licitum non est, pecunias accepit.

CAP. XXIV. Item: Saepe, iudices, animadverti, multos aliqua ex honesta re, quam ne inimici quidem 235

Hereditas aliqua obvenit] Erf. et Duisb. veram huius loci lectionem servarunt, in quibus est *hereditas aliqua venit*. Sic enim Cicero loquitur, pro quo vulgus dicit hodie, *obvenit*. Cic. pro Caecina 26: *Maior hereditas venit unicuique vestrum in iisdem bonis a iure et legibus*. Id. pro Flacco 54: *Quid? ingenuis mulieribus hereditates lege non veniunt*. Ibid. *Maximas autem tibi hereditates venisse*. Inferius in hoc libro c. 29. *Aut hereditate tibi venisse*. Et, *hereditate tibi, me vivo, mea pecunia venire non potuit*. GRAEV. Leidd. tres *venit*. Verissime. Sed et in Leid. I. *alia*, in Voss. II. *aliqua venit* suprascripto *obliqua*. OUD. *Hereditas aliqua venit, non potest dici sed iam nec*. B. *Obvenit*. D. *H. a. venit non p. d. sed etiam a nec*. reliqui omnes, etiam T. Scripsit Sch. e coni. *H. a. venit? At etiam a n. L.*

Non potest dici] Sic hunc locum olim edendum curavi: *Non modo hoc non potest dici, sed etiam* etc. qui mihi antea mutilatus et laceratus videbatur, cum existimassem, omissas esse a librario has tres voces, *modo hoc non*. Nunc autem vulgatam et receptam lectionem, cum qua congruit antiqua, tueor, ac retineo. Sic enim solebant loqui interdum veteres; *sed etiam* autem in tali genere pro *quin etiam* ponitur. LAMB. Pith. codicem si scitamus, difficultas, quae movetur, minuetur. In illo sic scribitur: *Hereditas aliqua obvenit? potest dici, sed a necessariis omnibus exheredatus est*. Pro *potest dici* aliter dicitur *Audio*. Possunt, qui illum tumentur, hoc forte praetextu uti. Sed non est credibile, quia a necessariis omnibus est exheredatus. Unde ergo illa luculenta venit hereditas? GRAEV.

Grandi sponsione victus est] Sic legendum arbitror, et ita habent plerique libri vulgati, et manuscr. nonnulli, *vinctus est*. quam lectionem reieci probata altera. Nam et in oratione pro Caecina ita locutus est, *sponsione vincere*. LAMB. Edd. quaedam: *grandi sponsione vinctus est*, cui in veteri codice Pithoei adscribitur, *obligatus est*. GRAEV. In solo Leid. IV. *sponsione victus*. Reliqui MSS. et Edd. dant *vinctus*. OUD. *Vinctus* ABCDT. Paulo autem non modo id non cepit scr. Sch. e coniectura non necessaria. L.

Unde licitum non est] Erf. et Pith. *unde non est licitum*. GRAEV. MSS., praeter Leid. IV., et Edd. *non est licitum*. OUD. Ita etiam ABCDE. L.

Pecunias accepit] Leid. I. III. Voss. III. *pec. cepit*. In Ed. Omn. simpliciter *cepit* scil. *aurum*. OUD. *Pec. cepit*. DT. L. CAP. XXIV. *Quam ne inimici quidem criminari*] Duisb.

criminari possint, sibi praesidium petere: quorum nihil potest adversarius facere. Nam utrum ad patris virtutem confugiet? at eum vos iurati capite damnastis. An ad suam revertetur antiquam vitam, alicubi honeste tractatam? Nam hic quidem ante oculos vestros quomodo vixerit, scitis omnes. An cognatos suos enumerabit, quibus vos conveniat commoveri? at hi quidem nulli sunt. Amicos proferet? at nemo est, qui sibi non putet turpe,

quam ne inimici criminari. GRAEV. Leid. IV. non habet voc. *quidem.* OUD. *Quidem* om. etiam D. L.

Nam utrum ad patris eius virtutem confugiet?] Erf. *Nam utrum ad patris eius vestigium confugisset?* Pith. et Duisb. *nam utrum ad patris eius virtutes confugiet.* GRAEV. MSS. O. et Ed. Omn. *ad patris eius.* Leid. IV. *virtutes.* OUD. *Ad patris eius virtutes B.* *ad patris eius virtutem ACDE.* L.

Eum vos iurati] Al. *Eum iurati vos.* GRAEV.

Capite damnastis] *Aucior est Voss. l. legibus cap. d. nec male.* OUD. *Legibus* ignorant ACDEBT. E glossa putat esse Orell. Sch. recepit. L.

An ad suam revertetur antiquam vitam, alibi honeste tractatam] Sic restitui, cum reperissem scriptum in lib. manuscr. partim *alicui*, partim *alii*. *Alii* enim a librario scriptum esse pro *alibi* facile intelliget, qui versatus est in lectione membranarum antiquarum. LAMBIN. MS. *An ad suam revertetur antiquam vitam alicui honeste tractatam.* Pith. MS. *An ad suam revertetur antiquam vitam alicubi honeste tractatam.* Erfurtensis, *An ad suam revertetur quam vitam aut ubi honeste tractatam?* Ex huius optimi codicis vestigiis legendum videtur: *An ad suam revertetur vitam? quam? aut ubi honeste tractatam?* Quam tu vitam dicis, inquit adversarius, aut ubi usquam gentium honeste is vitam egit? Est qui velit pro *tractatam* legere *traductam*. Cave audias. Lucret. lib. V. [929]:

Multaque per coelum solis volventia lustra

Volgivo vitam tractabant more ferarum.

hoc est agebant, trucebant. GRAEV. *Vitam alicubi honeste tractatam* ABCDET. nisi quod D. *allicubi*. Graevium secutus Sch. edidit: *Vitam? quam? aut ubi honeste tractatam?* Vulgatam retinuit Orell. revocato *At* in seqq. pro v. *Nam.* L.

At hic quidem ante oculos vestros] Cur haec lectio placuerit posterioribus praec illa, quam habebant editiones aliae, *nam hic quidem*, vix decerno. Certe quum illud *nam* exstare deprehendam in tribus meis MSSis, et vis voculae sit aptissima, ego hoc praetulerim merito. GRONOV. Lambin. et Grut. edd. *At hic quidem.* *Nam hic quidem* rescripsi optimorum codicum et ineorum et Gronovii, ac omnium editionum antiquiorum ante Lambinianam fide. GRAEV. Voss. l. *Non.* *Nam hic q.* Leid. II. *non equidem.* OUD. *Nam hic quidem* ABCDE. nisi quod C, *quidem* om. *At hic quidem* revocavit Orell. L.

Quidem nulli] Pith. *Nam hic quidem nulli.* GRAEV.

Qui sibi non putet turpe] Erf. *qui sibi non turpe putet.* GRAEV. MSS. et Ed. Med. *non turpe putet.* Vulgo *non p. turpe.* OUD. *Non turpe putet* ABCDT. L.

istius amicum nominari. Item: Credo, inimicum, quem nocentem putabas, in iudicium adduxisti: non; indemnatum necasti. Leges, quae id facere prohibent, veritus es? at ne scriptas quidem iudicasti. Cum ipse te veteris amicitiae commonefaceret, commotus es? at nihilo minus, sed etiam studiosius occidisti. Quid? cum tibi pueri ad pedes volutarentur, misericordia motus es? at eorum patrem crudelissime sepultura quoque prohibuisti.

Multum inest acrimoniae, et gravitatis in hac exortatione, propterea quod, cum quaesitum est, quid oporteat, subiicitur id non esse factum. Quare facillime fit, ut augeatur indignitas negotii. Ex eodem genere, ut ad

Inimicum, quem nocentem putabas] Erf. *inimicum, nocentem putabas*. Pith. *inimicum, in quem nocentem putabas*. Duisb. *Inimicum in nocentem putabas*. GRAEV. *Quem nocentem putabas*. Sic in solo Leid. II. In ceteris *innocentem*. Hinc Ed. Omn. *amicum quem innoc.* a MSS. tribus abest *to* [v.] *quem*. OUD. *Credo qm. (m. s. quem) inim. innocentem A. credo quod inimic. quem innocentem D. credo quem inim. noc. EB. L.*

Nam indemnatum necasti] Pith. *indemnatum vocasti*. Lamb. ed. *Eum indemnatum necasti*. Sicut ante reposui *nam perperam immutatum*, sic hic auctoritate codicis Erfurtensis *nam deleo*. Commode enim potest abesse, et illa particula deleta rotundior erit oratio. GRAEV. MSS. quique et Edd. pp. *non. Nam ind. nec. Leid. I. non. nam eum ind. n. II. non. Eum enim ind. nec. OUD. Non nam eum ind. ACDT. Non nam ind. E. Non nam ind. quidem B. L.*

Leges, quae id facere prohibent, veritus es?] Duisb. *Num leges, quae id facere prohibent, veritus es*. In Erfurt. non habetur es. GRAEV. Leid. IV. *num leges, quae etc.* OUD. *Num ignoratur ab ABCDET. L.*

At ne scriptas quidem] Pith. *at ne scripturas quidem*. GRAEV.

Commonefaceret, commotus es?] Pith. *commemorem faceret motus es?* Lamb. ed. *commonefaceret, misericordia commotus es?* GRAEV. Ignorant v. *misericordia h. l. omnes Codd. L.*

At eorum patrem] Voss. I. *Non. at e. p.* Contra deest at Leid. I. OUD.

Cum quaesitum est] Leid. II. *cum inquisitum est*. OUD.

Quid oporteat] Erf. *quod oporteat*. GRAEV.

Ut exaugeatur indignitas negotii] Haec est scriptura Erfurtensis, Pith. et Duisburgensis. Vulgatae: *ut augeatur indignitas negotii*. Iam *exaugere* pro *augere* non semel ante usus est horum Rhetoricorum parens. GRAEV. Vid. Gronov. supra ad cap. 15. BURX. MSS. O. et Edd. pp. *ut exaugeatur*. Verissime. Ad Graev. OUD. *Exaugeatur* ACDET. Omne hoc enunciatum *quare* — negotii om. B. L.

Ut ad nostram quoque personam referamus subiunctionem, sic] Liber unus manuscr. habet, *fit sic*. LAMB. Hoc etiam inveni non modo in Pith. et Cauch., sed in antiquioribus Victoriana editionibus, in quibus tamen *sic fit*. Sed in prima et Mediolan. *sic faciamus*. Edd. Ascens. Hervag. *subiunctionem, sic fit*: Nam. Edd.

nostram quoque personam referamus subiectionem, sic: Nam quid me facere conveniret, cum a tanta Gallorum multitudine circumsederer? an dimicarem? at cum parva
137 manu cum prodiremus, locum quoque inimicissimum habebamus. Sederem in castris? at neque subsidium, quod exspectarem, habebamus, neque erat, quo vitam produceremus. Castra relinquerem? at obsidebamur. Vitam militum negligerem? at ea videbar eos accepisse condi-

prim. subiectionem, sic faciamus: Nam. Victor. et vulgg. subiectionem, sic: Nam. GRAEV. Voss. I. III. subi. fit sic. Nam quid. Leid. II. III. subi. sic fit N. q. Leid. I. subi. facimus sic. N. q. Voss. II. cum Ed. Omnib. subi. sic facimus. N. q. Ed. Med. subi. sic faciemus. N. q. OUD. Subi. sic facimus AE. subiectionem sic fit C. S. sic faciamus B. Nam habent omnes, praeter B. qui num. L.

Quid me facere convenit] Sic Erfurt. et Lamb. ed. Al. quid me facere conveniret. GRAEV. Me facere convenit. Sic MSS. O. et Edd. pp. excepto Voss. II. In quo vulgatum conveniret. OUD. Convenit omnes praeter B. qui omittit. L.

A tanta Gallorum multitudine] Erf. a tanta multitudine Gallo. GRAEV.

Circumsederer] Lamb. ed. circumsiderer. GRAEV.

An dimicarem] Lamb. ed. dimicarem. Erf. ac dimicarem.

GRAEVIUS.

At cum parva manu, tum] Legendum fortasse est, at cum parva manu cum prodiremus, etc. LAMB. Edd. at cum parva manu tum prodiremus. Ut legendum censuit Lambinus, legitur in Duisburgensi. Sed Pith. At cum parva manu tum prodirem. Erf. et Cauch. at cum parva manu tam prodiremus. Forte [fortasse] at cum tam parva manu tum prodiremus. GRAEV. Cum prodiremus. Sic Leid. IV. et Ed. Mediol. In ceteris tum. Sed addit Voss. I. castra relinquerem? OUD. At cum parva manu tum prodiremus. Ita omnes, nisi quod E. actum pro at cum, C. tunc pro tum, quod plane om. D. perderemus A. a pr. m. prodirem T. L.

Locum quoque inimicissimum] Liber unus manuscript. habet locum quoque immunitissimum; et supra, ubi est conveniret, libri manuscripti habent, convenit. LAMB. Pith. locum quoque inimicissimum habeamus. Duisb. locum quoque munificissimum tunc habebamus. Al. locum quoque immunitissimum habebamus. Ut Lamb. in margine notavit idem legendum forte iniquissimum. GRAEV. Leid. IV. munitissimum tunc h. OUD.

Neque erat, quo vitam produceremus] In uno inveni qui, quod et doctus opinor, quam ut ab sciolo potuerit existere, et vulgatum est mera eius interpretatio. Ad Attic. XI, 11. ut sit qui utamur. GRONOV. MSS. nec erat quo vitam producerem. Pith. nec erat, quo vitam militum producerem. MS. unus Gronov. nec erat qui vitam produceremus. GRAEV. Qui vitam produceremus. Ita dant MSS. sex et Edd. pp. Omnino rectius pro quo. Tum producerem in MSS. quatuor et Ed. Omn. OUD. Qui vitam ABC. (E. ante corr.) T. Qui recte scripsit Sch. Orell. L.

Castra relinquerem] Voss. I. II. Leid. I. an c. r. OUD. An castra r. ABC. L.

tione, ut, quoad possem, incolumes patriae et parentibus conservarem. Hostium conditionem repudiarem? at salus antiquior est militum, quam impedimentorum. Huiusmodi consequuntur identidem subiectiones, ut ex omnibus ostendi videatur, nihil potius, quam, quod factum sit, faciendum fuisse.

CAP. XXV. Gradatio est, in qua non ante ad consequens verbum descenditur, quam ad superius conscensum est, hoc modo: Nam quae reliqua spes manet libertatis, si illis, et quod libet, licet; et quod licet, possunt; et quod possunt, audent; et quod audent, faciunt; et quod faciunt, vobis molestum non est? Item: Non sensi hoc et non suasi; neque suasi, et non ipse statim facere 238

Ea videbar eos accepisse conditione, ut quod possem] MSS. omnes repetunt pronomen, ut *eos quoad possem*. Gron. Vennstius Erfurtensis et Lambini editio: *at eos videbar ea accepisse conditione, ut quoad possim*. Sed *eos* repetunt etiam Erfurtensis, Pithocanus, meus, et Gronovii MSS. quod non putavi omitendum. GRAEV. *At eos vid. ea acc. cond. ut eos, quoad p. etc.* Sic vidi in MSS. O. et Edd. pp. Vulgo *ea vid. eos a. c. ut, quoad p. etc.* OUD. *Ut eos quoad ABCET.* *Eos* omisit Schuncis inclusit Orell. L.

Incolumes patriae et parentibus conservarem] Duisb. *incolumes patriae conservarem*. Non male. GRAEV. Leid. IV. *patriae et conserv.* Hinc in Duisb. omissum quoque *et*. OUD. *Patriae et parentibus ABCDE. L.*

Huiusmodi consequuntur] Erf. et Lamb. ed. *Eiusmodi consequuntur*. GRAEV. MSS. quinque cum Ed. Omnib. *Eiusm. c.* Ed. Med. *et eiusm. c.* OUD.

Ex omnibus ostendi videatur] Erf. *ex omnibus ostendi videantur*. GRAEV.

Faciendum fuisse] Vide Gronov. supr. ad cap. I. Voss. I. Leid. II. Ed. Med. *factum est*. Tum *faciendum f.* Voss. I. Ed. Omn. *f. fore* Voss. III. OUD.

CAP. XXV. *Ad superius conscensum est*] Erf. *ad superiores conscensum est*. Pith. *superius conscensum est, sine ad*. Lamb. ed. *ad superius adscensum est*. GRAEV. *Conscensum est*. Sic Leid. I. IV. In ceteris MSS. *adscensum*. In Voss. III. Leid. III. Ed. Med. *sit*. OUD. *Conscensum est* ACT. *Ascensum est* BDE. L.

Nam quae reliqua spes manes libertatis] Lamb. ed. *Nam quae spes reliqua libertatis manet*. GRAEV.

Vobis molestum non est] Pith. *nobis molestum non est*. GRAEV.

Neque sensi hoc, et non suasi etc.] Videntur haec ex Demosthenis oratione pro Ctesiphonte [pag. 559. adde Aquil. Rom. c. 40. ibique Rubnken.] expressa: *Ὁὐ γὰρ εἰρηκκα μὲν, ἀλλ' οὐκ ἔγρηρα, οὐδ' ἔγρηρα μὲν, ἀλλ' οὐκ ἐπρησθενούμην.* etc. id est, *non enim dixi quidem, sed non decrevi: neque decrevi quidem, sed non obii legationem, etc.* LAMB. Erf. *non sensi hos et non*. Lamb. ed. *neque sensi hoc et non*. GRAEV.

Non suasi: Neque suasi, et non ipse statim facere coepi, ne-

coepi; neque facere coepi, et non perfecti; neque perfecti, et non probavi. Item: Africano industria virtutem, virtus gloriam, gloria aemulos comparavit. Item: Imperium Graeciae fuit apud Athenienses, Atheniensium potiti sunt Spartiatae, Spartiatas superavere Thebani, Thebanos Macedones vicerunt, qui ad imperium Graeciae brevi tempore adiunxerunt Asiam bello subactam.

Habet in se quemdam leporem superioris cuiusque crebra repetitio verbi, quae propria est huius exornationis. Definitio est, quae rei alicuius proprias amplectitur potestates breviter et absolute, hoc modo: Maiestas reipublicae est, in qua continetur dignitas et amplitudo civitatis. Item: Iniuriae sunt, quae aut pulsatione corpus, aut convicio aures, aut aliqua turpitudine vitam cuiuspiam violant. Item: Non est ista diligentia, sed avaritia; ideo quod diligentia est adcurata conservatio suorum: avaritia, iniuriosa adpetitio alienorum. Item: Non est ista fortitudo, sed temeritas; propterea quod fortitudo est contentio laboris et periculi cum ratione utilitatis, et compensatione commodorum: temeritas est cum inconsiderata laborum perpeffione gladiatoria periculorum susceptio.

que facere coepi] Pith. *Non suasi et facere coepi, et perfecti.* GRAEV. *Exsulat statim* a Voss. III. Leid. II. III. Ed. Omn. OUD. *Statim* A. om. Ceterum cf. Cic. pro Milone c. 31. L.

Industria virtutem] Erf. *virtutem industria.* GRAEV.

Imperium Graeciae fuit apud Athenienses] *Medicaeus cum alio: fuit penes Athen.* quod et notum Lambino ex aliis. GRONOV. Erf. et nonnulli alii MSS. *Imperium Graeciae fuit penes Athenienses.* GRAEV. *Penes Athenienses.* Sic lego auctoritate Voss. O. et Leidd. I. II. atque Edd. pp. vulgo *apud At.* OUD. *Apud BT.* L.

Atheniensium potiti sunt] Voss. I. Leid. II. *Atheniensibus p. s.* Addunt *imperio* Voss. III. Leid. IV. et Leid. I. a m. II. male. OUD. *Atheniensibus* BCD. L.

Habet in se quemdam leporem superioris cuiusque] Erf. *habet is in se quemdam leporem superiorem cuiusque.* GRAEV.

Vitam cuiuspiam violant] Duisb. *vita cuiuspiam violatur.* GRAEV. Leid. I. *vita c. violatur.* OUD.

Et compensatione comm.] Voss. I. *et cum contemplatione c.* OUD. *Compensatio* A. sed corr. a m. s. L.

Inconsiderata laborum perpeffione] *Quidam libri habent, dolorum perpeffione.* Sed parum refert; nam etiam apud Graecos πόνος utrumque significat, *dolorem et laborem.* LAMB. Adstipulatur his Lambini libris etiam Duisburgensis. GRAEV. *Laborum perpeffione.* Sic in solo Leid. III. In ceteris et Edd. pp. *dolorum p.* Bene. praecessit *contentio laboris.* OUD. *Dolorum p.* BCD. L.

Haec ideo commoda] Al. *haec ergo commoda.* GRAEV.

Haec ideo commoda putatur exornatio, quod omnem rei cuiuspiam vim et potestatem ita dilucide proponit, et breviter explicat, ut neque pluribus verbis oportuisse dici videatur, neque lucidius potuisse dici putetur.

CAP. XXVI. Transitio vocatur, quae cum ostendit breviter, quid dictum sit, proponit item brevi quid sequatur, hoc modo: In patriam cuiusmodi fuerit, habitis: nunc in parentes qualis exstiterit, considerate. Item: Mea in istum beneficia cognoscitis: nunc, quomodo iste mihi gratiam retulerit, accipite. Proficit haec aliquantum exornatio ad duas res. Nam et quid dixerit commonet, et ad reliquum comparat auditorem.

Correctio est, quae tollit id, quod dictum est, et pro eo id, quod magis idoneum videtur, reponit, hoc

Lucidius potuisse] Erf. *brevius potuisse*. GRAEV. Leid. III. IV. *brevius*. Item *posse* Leid. III. OUD. Scripsit Sch.: *Ut neque pluribus verbis oportuisse, neque lucidius potuisse dici videatur*. Sed in EB. *ut neque — oportuisse dici videatur, neque — potuisse dici putetur*. In D. *oportuisse fieri videatur, n. l. p. d. putetur*. In A. *op. dici vid. neque brevius d. p. putetur*. In C. *op. dici vid. neque brevius p. d. put.* Orell. scripsit cum Cod. T. *ut neque pluribus verbis oportuisse dici videatur, neque lucidius potuisse dici putetur*; Cod. tamen dilucidius. L.

CAP. XXVI. *Breviter quid dictum*] Al. *breviter quod dictum*. GRAEV.

Proponit idem brevi] Pith. *proponit idem breviter*. GRAEV. Leid. IV. *prop. ratione br.* Edd. pp. *breviter*. OUD.

Quid sequatur] Al. *quod sequatur*. Duisb. *quid consequatur*. GRAEV. *Quid sequatur*. Sic Leid. II. et Ed. Med. In reliquis *g. consequatur*. OUD. *Quid ideo sequatur C. id quod consequatur D. quid consequatur AE.* atque ita scripsit Orell. L.

In patriam cuiusmodi etc.] Si libros nostros MSS. sequimur, vox addenda est una, altera transponenda. Pall. enim omnes et Bruil. *hoc pacto: Modo in patriam etc.* GRUTER. Cum Palatinis consentiunt Erfurtensis et Pithoci. Cur praestantissimos libros negligamus, quamvis vulgatam possimus tueri? GRAEV. MSS. *hoc pacto. Modo. nisi quod in Leid. II. sit hoc modo. Modo, et in Voss. III. hoc modo pacto.* Placet mihi *hoc pacto. Modo in etc.* Ei voci opponitur *nunc. Dein in patrem Leid. I. III. IV. OUD. Hoc pacto modo in p. ABCDE. Hoc modo in p. T. Hoc modo: In p. scripsit Sch. Hoc pacto: In p. dedit Orell. L.*

Nunc in parentes qualis extiterit] Erf. *nunc parens qualis extiterit*. GRAEV. Voss. II. *in patres. Leid. I. IV. parens. OUD. Paulo post pro cognoscitis Orell. coniecit cognovistis. Non est opus. L.*

Nunc quomodo iste] Lamb. ed. *Nunc quam iste*. GRAEV.

Proficit haec aliquantum] Pith. *proficit haec aliquantulum*. GRAEV. *Aliquantum deest Leid. III. In Voss. II, III. Leid. IV. Edd. pp. aliquantulum. OUD. Aliquantum ACT. Aliquantulum BDE.* atque ita scripsit Sch. Orell. L.

pacto: Quod si iste suos hospites rogasset, inmo innuisset modo; hoc facile perfici posset. Item: Nam postquam isti vicerunt, atque adeo victi sunt, eam quomodo victoriam adpellem, quae victoribus plus calamitatis, quam boni dederit? O virtutis comes invidia, quae bonos insequeris plerumque, atque adeo insectaris! Commovetur hoc genere animus auditoris. Res enim communi verbo elata, tantummodo dicta videtur: ast ea post ipsius ora-

Reponit hoc pacto] Pith. *reponit hoc modo.* GRAEV.

Immo innuisset modo] Fatue editi a Lambino *si invenisset.* Stultius adhuc, nescio quis Caepola, emendat, *si invenisset modum.* Nostrum haeret in plerisque impressis, firmantque Palat. nisi quod nonnulli, *imo annuisset modo.* Nihil peius. GRUTER. Medicaeus cum alio *annuisset.* GROXOV. Lamb. ed. *Immo innuisset modo.* *Annuisset* non legit tantum Gronovius in Medicaeo, sed ipse quoque inveni in Erfurt. et Cauchiano. Nec longe abit Pithoei, in quo est, *immo admonuisset modo.* GRAEV. Leid. IV. *annuisset.* Voss. I. *inn. hoc.* OUD.

Hoc facile perfici posset] Verbum *perfici* abest a nonnullis libris manuscr. LAMB. Duisb. *facile perfici possit.* Mallem *potuisset.* Lambinus notat in nonnullis non legi *perfici:* at in Cauchiano non habetur, *Hoc facile.* GRAEV. *Facile hoc perf.* Is MSSorum ordo, non *hoc fac.* OUD. *Facile hoc* ACD. *hoc pacto facile* B. *Facile hoc* scr. Orell. L.

Nam postquam isti vicerunt, atque adeo victi sunt, eam quomodo] Lamb. ed. *Postquam isti, vicerunt atque adeo victi sunt.* *Nam quomodo victoriam.* GRAEV. Leid. III. IV. *immo adeo v. s.* OUD. *Nam postquam isti* AED. *nam postq. isti C.* *Item ante Nam* omittunt AE. *Item postq. isti B.* Tum *immo adeo C.* et A. (a m. s.). Deinde *eam quomodo ABCD.* *nam quomodo E.* *Item: Postquam — nam Sch.* *Item: [Nam] p. — nam* Orell. L.

Eam quomodo] Vid. Perizon. ad Valer. Max. III. 5. ext. 4. BURM. Deinde *O virtutis* Sch. e coniectura *Item: o virtutis;* quae coniectura firmatur a Cod. D. qui exhibet: *Item o virtutes.* Rectissime. Est enim aliud exemplum, quod sequitur; atque nova exempla ubique in hoc libro per part. *item* introducuntur. L.

Bonos insequeris] Voss. I. Leid. II. IV. *b. sequeris.* OUD. *Bonos sequeris.* B. L.

Plerumque atque adeo insectaris] Erf. *plerumque, atque insectaris.* Pith. *plerumque, imo adeo insectaris.* Et sic margo Cratandri. GRAEV. MSS. tres Ed. Med. *immo adeo i.* Voss. III. *atque imo ins. deest adeo.* Voss. I. OUD. *Atque om. AE. immo adeo C.* L.

Ast ea post ipsius etc.] Reposui illud *ast* volente Palat. sec. ac sexto, item Gembl. et Liliensi. Nam Pal. tert. ac quint. *at ea.* Lambinus non contentus, nihil addere auctori, detraxit ei adhuc voculam *ea.* GRUTER. Sed *at* tuentur Pithoei, et alii codd. et iis proxime accedens Erfurtensis, in quo est *es.* Sed Lamb. ed. plaue delet *at ea.* In multis editionibus vestustioribus nec *ast* nec *at* reperitur. GRAEV. Voss. III. Leid. II. non habent *ast.* In Voss. I. *at.* In Ed. Med. *at ea res.* OUD. *Ast ea post i.* DC. *Ast om. ABE.* Vv. *Ast ea om. Sch. uucis incl. Orell. L.*

toris correctionem magis idonea fit pronuntiatione. Non igitur satius esset, dicit aliquis, ab initio, praesertim cum scribas, ad optimum, et electissimum verbum devenire? Est, cum non est satius, si commutatio verbi id erit demonstratura, eiusmodi rem esse, ut, cum eam communi verbo adpellaris, levius dixisse videaris: cum ad electius verbum accedas, insigniorem rem facias. Quod si continuo venisses ad id verbum; nec rei, nec verbi gratia animadversa esset.

CAP. XXVII. Occupatio est, cum dicimus, nos praeterire, aut non scire, aut nolle dicere id, quod tunc maxime dicimus, hoc modo: Nam de pueritia quidem tua, quam tu omni intemperantiae addixisti, dicerem, si 241 hoc tempus idoneum putarem; nunc consulto relinquo. Et illud praetereo, quod te tribuni rei militaris infre-

Idonea fit pronuntiatione] Duisb. et Erfurt. *idonea fit pronuntiatio*. GRAEV. Voss. II. Leid. III. IV. *pronunciatio*. OUD. Scripsit Sch. *insignis idonea fit pronuntiatione*. V. *insignis ignorant omnes*. *Pronunciatio* AT. Non specie caret Sch. emendatio, quam paullo post legatur: *insigniorem rem facias*. L.

Non igitur satius esset, dicit aliquis] Erf. *non igitur satius esse dicit aliquis*. GRAEV. *Satius est de Ern. sententia Sch. Satius esset* ACT. *satis* (corr. *satius*) *esset* E. *satis esse* B. *saciamus esse* D. L.

Electissimum verbum] Duisb. et Lamb. ed. *lectissimum verbum*. GRAEV. Voss. III. Leid. II. IV. *lectiss. v.* Ed. Med. *ad lect. v.* Voss. I. *elegantissimum v.* OUD. *Lectissimum* A. L.

Est cum non est satius] Duisb. *est tum est satius*. GRAEV.

Id erit demonstratura] Erf. *id erit demonstratur*. GRAEV.

Cum ad electius verbum accedas] Notabile est, quod in Medicaeo legatur: *cum affectantius verbum accedas*. GRONOV. Erf. *cum affectis verbum accedat*. CAUCH. *cum affectantis verbum accedat*. Duisb. *Cum ad electius verbum accedas*. Medicaeus, notante Gronovio, *cum affectantius verbum accedas*. Cauchius coniciebat, *cum affectatius verbum accedat*. Sed affectata verba hodie norunt Itali, sed non veteres Romani. A vulgata non recedo. GRAEV. Leid. I. a m. I. *cum adfectantis verbum accedat*, suprascr. *ad*. Hinc in Leid. IV. *cum ad adfectantis v. accedat*. Leid. III. *ad adfectatius v. accedat*. Voss. II. *ad elegantius v.* OUD. *Cum verbo ad electius verbum a. D.* Rem paullo post (*insigniorem rem*) om. T. et Lamb. in margine. L.

Insigniorem rem facias] Erf. *insigniores res facias*. GRAEV.

Nec verbi gratia animadversa esset] Erf. *nec verbi gratia nostri adversa esset*. GRAEV. *Nec v. gracia sic animadv.* D. L.

CAP. XXVII. Occupatio] Ita omnes libri. Sed Spald. ad Quinctil. IX, 3, 98. emendavit *Occultatio*, valde probabiliter. Eum secutus est Sch. L.

Consulto] Voss. III. *ex consulto*. OUD. *Nunc inconsulto* A. N. *ex cons.* C. N. *id cons.* D. L.

Et illud praetereo, quod te rei militari infrequentem tradi-

quentem tradiderunt. Deinde quod iniuriarum satisfecisti L. Labeoni, nihil ad hanc rem pertinere puto. Horum nihil dico: revertor ad illud, de quo iudicium est. Item: Non dico te ab sociis pecunias accepisse: non sum in eo occupatus, quod civitates, regna, domos omnium depeculatus es: furta, rapinas tuas omnes omitto. Haec utilis est exornatio, si aut rem, quam non pertineat aliis

disti] Liber MS. unus habet, *quod te tribuni infrequentem rei militaris tradiderunt*, quae fortasse recta scriptura est. LAMB. Emendatio huius loci nata e Pal. pr. alluduntque fere ceteri: sed totidem literis ita quoque concepta est isthaec lectio in Br. in Gembl. Lil., item Fabr. et Persini in hunc diem legimus, *quod rei militaris te infrequentem reddidisti*. GRUT. Erf. *et illud praeterea, quod et rei militaris infrequentem tradiderunt*. Pith. *illud praetereo, quod a re militari te infrequentem tradidisti*. Edd. *Et illud praetereo, quod rei militaris te infrequentem reddidisti*. AL. *Et illud praetereo, quod te rei militari infrequentem tradidisti*. GRAEV. Nos hic verbum unum reposuimus ex duobus Gryph. libris manuscriptis; quo planissima lectio redditur. *quod tribunus rei militaris te infr. reddid.* Ita autem se legisse in manuscripto Lamb. testatur. BRUT. Leid. I. a m. I. *et rei m. te infreq. tradidisti*. cui consentit Ed. Omnib. omisso et. Leid. III. *Te tribuno rei familiaris infreq. tradidisti*. Pro te in Voss. II. et. OUD. *Quod et rei milit. te infrequen* (— tem m. s.) A. *quod te tribunal rei mil. infrequentem* C. *quod et rei mil. te infr.* D. *quod et rei mil. infr.* E. *quod te tribuni rei militaris infrequentem* B. Tum *tradidisti* ACD. *tradiderunt* BE. *quod te rei militari infrequentem tradidisti*. F. L.

Nihil ad hanc rem pertinere] Ex Erfurt. Pith. et meo codice adieci hanc. AL. *Nihil ad rem pertinere*. GRAEV. *Ad hanc rem pertinere*. Sic cum Edd. pp. dant MSS. O. excepto Leid. III. cui deest hanc. OUD. *Ad hanc rem* ABCDE. *ad rem scripserunt* Sch. Orell. L.

Revertor ad ill. de quo i. e.] Voss. I. *revertor ad ill. unde i. e.* A Leid. IV. abest *quo*. Ed. Med. *sed rev.* Ed. Omn. *iudicatum*. OUD. *Revertor* BD. *Pro de quo* B. *unde*. L.

Ab sociis pecunias accepisse] Erf. et Cauch. *ab sociis pecunias cepisse*. Pith. *a sociis pecunias accepisse*. GRAEV. *Pecunias accepisse*. Sic in impressis fere omnibus legitur: *cepisse* habent duo Gryph. manuscripti. BRUT. Leid. III. *pecuniam*. Voss. II. *cepisse*. OUD. *Non ab sociis, sed a sociis exhibent* ABCE. L.

Domos omnium depeculatus es] Voss. I. Leid. I. *domus o*. Ed. Med. *depopulatus*, e Glossa. OUD. *Civitatis — domus* a pr. m. A. *Depopulatus es* C. *depec. est*. B. L.

Rapinas omnes tuas om.] Hic ordo in MSS. O. et Edd. pp. nisi quod *omnes* non compareat in Voss. I. OUD. *Omnes tuas* DT. *tuas omnes* ACE. *omnes om.* B. *Scripserunt omnes tuas* Sch. Orell. L.

Haec utilis est exornatio] Pith. *haec ideo utilis est exornatio*. GRAEVIUS.

Si aut rem, quam non pertineat aliis ostendere, occulte] Erf. *Si aut ad rem, quam non pertinet alii ostendere, quod oc-*

ostendere, occulte admonuisse prodest, aut si longum est, aut ignobile, aut planum, aut non potest fieri, aut facile potest reprehendi; ut utilius sit occulte fecisse suspicionem, quam huiusmodi intendisse orationem, quae redarguatur. Disiunctio est, cum eorum, de quibus dicimus, aut utrumque, aut unumquodque certo concluditur verbo, sic: Populus Romanus Numantiam delevit, Karthaginem sustulit, Corinthum disiecit, Fregellas evertit. Nihil Numantinis vires corporis auxiliatae sunt; nihil Karthaginensibus scientia rei militaris adiumento fuit; nihil Corinthiis erudita calliditas praesidii tulit; nihil Fregellanis morum et sermonis societas opitulata est. Item: Formae dignitas aut morbo deflorescit, aut vetustate extinguitur. Hic utrumque, et in superiore exemplo unamquamque rem certo verbo concludi videmus.

culte. GRAEV. Lamb. *quam non attineat*, multo magis ex usu et ratione Latini sermonis. BRUT. *Si aut rem quam non pertineat* ABCDT. *Si aut rem quod non p.* E. Sch. scripsit: *si aut ad rem quod non pertineat.* Orell. tenuit vulgatam. Recte mihi fecisse videtur Sch. L.

Aut si longum est, aut ignobile] Pith. *aut longum est, aut ignobile.* Erf. *aut longum est, aut nobile.* GRAEV.

Aut planum, aut non potest fieri] Secundam coniunctionem non invenio ullibi in MSS. quae satis bene hinc potest abesse. GRONOV. Non est *aut* in Erf. Pith. Cauch. et MSS. quos Gronovius evolvit. GRAEV. *Aut planum non potest fieri.* Ita corrigendum, MSS. O. et Edd. pp. auctoribus. Prave inseruerunt alterum *aut.* OUD. *Aut planum non T.* In supp. pro vv. *aut si longum est A. quod aut l. est.* Si om. B. L.

Ut utilius sit] Ab Erfurt. abest *ut.* GRAEV.

Occulte fecisse suspicionem] Reclamantibus libris omnibus, *iecisse suspicionem*, legendum puto. Quamquam *facere suspicionem* usurpavit in oratione pro Flacco, nisi etiam locus ille mendosus est. LAMB.

Huiusmodi intendisse orationem] Erf. *eiusmodi intendisse orationem.* Lamb. ed. *huiusmodi intendisse accusationem.* Margo Cratandri, *huiusmodi intendisse actionem.* GRAEV. MSS. quatuor et Ed. Med. *eiusm.* OUD. *Eiusmodi ABC. eius rei D.* Paulo post *actionem T.* quam lectioem Orell. recepit. Recte, opinor. *orationem.* ABCDE. L.

Disiunctio est] Erf. et Duisb. *disiunctum est.* GRAEV. MSS. quatuor Ed. Med. *disiunctum.* OUD. *Disiunctum D. et A. a m. pr.*

Defunctio (i. e. deiunctio) B. L.

De quibus dicimus] Voss. III. *de q. agimus.* OUD.

Corinthum disiecit] Voss. I. Leid. II. C. *deiecit.* OUD. *Cor. deiecit.* DB. L.

Corinthiis erudita calliditas] Erf. *Corinthiis calliditas.* GRAEV.

Nihil Fregellanis] Erf. *nihil Fragellanis.* GRAEV.

Utrumque et in superiore] Erf. et Duisb. *utrumque in supe-*

Coniunctio est, cum interpositione verbi et superiores orationis partes comprehenduntur, et inferiores, hoc modo: Formae dignitas aut morbo deflorescit, aut vetustate. Adiunctio est, cum verbum, quo res comprehenditur, non interponimus, sed aut primum, aut postremum collocamus. Primum, hoc pacto: Deflorescit formae dignitas aut morbo, aut vetustate. Postremum sic: Aut morbo, aut vetustate formae dignitas deflorescit. Ad festivitatem disiunctio est adposita; quare rarius utemur ea, ne satietatem pariat: ad brevitatem coniunctio; quare saepius adhibenda est.

CAP. XXVIII. Hae tres exornationes de simplici 243 genere manant. Conduplicatio est, cum ratione amplificationis, aut miserationis, eiusdem unius, aut plurium verborum iteratio, hoc modo: Tumultus C. Gracchi, tu-

riore. GRAEV. Deest copula MSS. quatuor. OUD. In superiori omissa et copula D. et in superiori CB. et in superiore A. L.

Interpositione verbi] Per interpositionem unus Gryph. liber.

BRUT. Interpositione ABCDE. L.

Sed aut primum] Voss. I. sed hoc a. p. OUD.

Postremum sic] MSS. quinque postremo sic. OUD. Postremo sic BA. L.

Rarius utemur ea, ne] Erf. rarius utemur, ne. GRAEV.

Ad brevitatem coniunctio] Repete ἀπό κοινού, est appositiva. Mendosi autem sunt hoc loco vetusti aliquot Codices, in quibus scriptum est, ut in vulgatis, brevitatem parit coniunctio. Mendum autem natum est ex eo, quod, cum ab aliquo librario ita scriptum esset, ne satietatem pariat, at brevitatem; alius librararius postea, cum hunc librum describeret, at posterius, sive prudens, putans esse supervacaneum, sive imprudens, duarum syllabarum similitudine in errorem inductus, omisit: postremo semidoctus aliquis, cum videret aliquid deesse, addidit verbum, parit. LAMB. Voss. I. III. Ed. Omn. Brevitatem parit c. Leid. II. at brevitatem pariat coni. Leid. I. III. Voss. II. Ed. Med. ad br. coni. est adposita. Frustra. OUD. Brevitatem parit coni. B. ad brevitatem appositiva est coni. C. ad brev. c. est appositiva AT. Recte vv. est appositiva pro glossa habita sunt. Deinde vv. Hae tres — manant a Sch. ut spuria eiecta, ab Orell. reducta in O. Codd. leguntur. adornationes B. L.

CAP. XXVIII. Aut commiserationis] Haec absunt a duobus Codd. MSS. quare vel delenda putant quidam, vel legendum, aut commemoratio. Ego nihil muto. LAMB. Recte Erfurt. et Pith. aut miserationis. Vulgo aut commiserationis. Ignorant scioli, idem esse misratio, quod communis dicitur commiseratio. Sic in Oratore Tullius dixit miseratione iudices permovere. Mox idem Erfurt. plurimorum verborum iteratio. Sed Pith. plurium verborum iteratio fit. GRAEV. Antiquioris libri Voss. I. III. Leid. I. II. Edd. pp. dant aut commiserationis. OUD. Commiserationis ABCDE. miserationis T. Hoc Sch. in maiori Ed. scripserat; illud reduxit in minore, retinuit Orell. L.

multus domesticos et intestinos comparat. Item: Commotus non es, cum tibi mater pedes amplexaretur, non es commotus? Item: Nunc etiam audes in horum conspectum venire, proditor patriae, proditor, inquam, patriae, venire audes in horum conspectum? Vehementer auditorem commovet eiusdem redintegratio verbi, et vulnus maius efficit in contrario causae; quasi aliquod telum saepius perveniat in eandem partem corporis. Interpretatio est, quae non iterans idem redintegrat verbum, sed id commutat, quod positum est, alio verbo, quod idem valeat, hoc modo: Rempublicam radicibus evertisti, civitatem funditus deiecisti. Item: Patrem nefarie verberasti, parenti manus scelerate intulisti. Necessè est eius,

Tumultus C. Gracchi, tumultus domesticos et intestinos comparat] Erfurt. *tumultus Gracchi, Gracchi tumultus domesticos et intestinos comparat*. rectius et magis ad hanc figuram apposite repetitur *Gracchi*, sed Pith. pro *Gracchi* scribit *Gracchus*. Mihi videtur reliquisse horum commentationum scriptor: *Tumultus Gracchi, Gracchi tumultus domesticos et intestinos comparant*. Iuvenalis: *Quis tulerit Gracchos de seditione querentes*. Vulgata tamen retineri potest, si deleas distinctionem post *Gracchi*, quae est in omnibus editionibus. Vis sane huius exempli non tam in iteratione vocis *tumultus*, quam *Gracchi* posita est. GRAEV. Leid. I. *C. Gracchus*, III. *Gracchus Gracchus*. Leid. I. Voss. II. *t. et dom. et int.* Leid. III. *et int. et dom.* Voss. I. *t. domesticos hostes et int.* OUD. *Grai Gracci A. Gai Gracci B. Gay Gracci CD. E corr. Gaius Gracchus E. C. Gracchus T. Pro tumultus D. hostes. Sed B. tumultus domesticos hostes et.* Locum e Graevii coniectura exhibuit Sch.; mihi tutissimum videtur, cum Orellio scribere: *Tumultus C. Gracchus, tumultus — comparat. L.*

Intestinos comparat] Lamb. ed. *intestinos comparavit*. GRAEV. Voss. I. et Leid. III. *Comparavit*. Leid. I. *compararat*. OUD. *Comparat* TABCD et e corr. E. L.

Cum tibi mater pedes] Pith. *cum mater tibi pedes*. GRAEV.

Non es commotus] Pith. *commotus non es*. GRAEV.

Auditorem commovet] Pith. *auditores commovet*. GRAEV.

Eiusdem redintegratio verbi] Pith. *eiusdem integratio verbi*. GRAEV.

In contrario causae] Fortasse legendum: *in contraria causa*. LAMB. *In contrario* hic accipitur, ut vulgatus *e contrario*, aut *contra*, pro quo pessime multi *e contra*, quod nescit Latium. *Vulnus maius efficit causae*, est, magis vulnerat causam, et deteriorem efficit. GRAEV. *In contrario causae* ABCDET. L.

Quod positum est, alio] Pith. *quod positum est verbum, alio*. GRAEV.

C. funditus deiecisti] Leid. IV. *c. f. disiecisti*. OUD. *Deiecisti* ABCDE. Item, quod sequitur, abest in B. punctis ut spurium notatum in A. L.

Manus scelerate intulisti] Erf. et Cauch.: *manus scelerate attulisti*. GRAEV.

244 qui audit, animum commoveri, cum gravitas prioris dicti renovatur interpretatione verborum.

Commutatio est, cum duae sententiae inter se discrepantes ex transiectione ita efferuntur, ut a priore posterior, contraria priori, proficiscatur, hoc modo: Esse oportet, ut vivas; non vivere, ut edas. Item: Ea re poëmata non facio, quia cuiusmodi volo non possum; cuiusmodi possum nolo. Item: Quae de illo dicuntur, dici non possunt; quae dici possunt, non dicuntur. Item: Si poëma loquens pictura est; pictura tacitum poëma debet esse. Item: Quia stultus es, ea re taces; non tamen, quia taces, ea re stultus es. Non potest dici, quin commode fiat, cum contrariae sententiae translatione, verba quoque convertantur. Plura subiecimus exempla, ut, quoniam difficile est hoc genus exornationis inventu, dilucidum esset, ut, cum bene esset intellectum, facilius in dicendo inveniretur.

Si poëma loquens pictura est, pictura tacitum poëma debet esse] Pith. *poëma loquens pictura est, tacitum poëma debet esse.* Erf. *poëma loquens dictum tacitum poëma.* IDEM. v. Victor. Lib. XXII. Var. Lect. c. 24. BURM. Ab MSS. O. et Ed. Omn. abest *to* [v.] *si.* Exemplum hoc exsulat ab Leid. IV. Ed. Med. Leid. III. *mutum p.* OUD. Exemplum totum abest a BE. L.

Quia stultus es, ea re taces: non tamen, quia taces, ea re stultus es] Pith. et Cauch. *si stultus es, ea re taces, non tamen, si taces, ea re stultus es.* Monstrosa est scriptura libri Erfurtensis: *Stultus es, ea re taces: sapiens tamen et ticens ea re stultus es.* GRAEV. MSS. O. et Edd. pp. *si stultus es.* Leid. IV. *sapiens tamen et ticens.* Desunt *non tamen quia* in Voss. II. In ceteris rursus et Edd. pp. *si taces.* OUD. Item *si st. es ABCDET.* *Si taces BCD.* Ern. suspicatus erat: *Si quia stultus es — taces.* L.

Quin commode fiat] Voss. I. Leid. I. III. *quam c. f.* Ed. Omn. *qui c. f.* OUD. *Quin comm. fiat ABC.* *Quam comm. T.* quod recte scripserunt Sch. Orell. L.

Cum contrariae sententiae translatione] Erf. *cum contrariae sententiae relatione.* Lamb. ed. *cum in contrariae sententiae relatione.* GRAEV. Voss. I. Leid. I. *in contr.* Leid. III. *ex contr.* Voss. II. III. Leid. III. IV. *relatione.* OUD. *Relatione CT.* quod recepit Orell. L.

Plura subiecimus exempla] Lamb. ed. *plura hic subiecimus exempla.* a Duish. abest *exempla.* GRAEV. Voss. I. Leid. I. III. *pl. hic s. e. deest exempla* Leid. IV. OUD. *Plura haec subiicimus c. C.* Verba, quae paulo post leguntur: *dilucidum esset, ut,* ut insilitia delevit Sch. Ea leguntur in omnibus libris, nisi quod ut a quibusdam, veluti AB. Oxon. un. abest, et pro *dilucidum* quidam habent *lucidum*, veluti D. Pro *ut* Ern. suspicatus est et, quod non absurdum est vero. L.

Hoc genus exornationis inventu] Pith. *hoc genus exornationis inventum.* GRAEV.

CAP. XXIX. Permissio est, cum ostendimus in dicendo nos aliquam rem totam tradere et concedere alicuius voluntati, sic: Quoniam omnibus rebus ereptis, superest animus et corpus, haec ipsa, quae mihi de multis sola relicta sunt, vobis et vestrae condono potestati. 245 Vos me vestro, quo pacto vobis videbitur, utamini atque abutamini licebit impune: in me, quidquid libet, statuete,

CAP. XXIX. *Cum ostendimus*] Erf. *cum ostendemus*. GRAEV. Voss. I. III. Leid. II. IV. Ed. Omn. *cum ostendemus*. OUD. *Ostendemus* ACD. L.

Omnibus ereptis, superest etc.] Secutus sum Palat. quart. et sext., quibus secundas faciebat Bruil. additum hactenus, *omnibus ereptis solum mihi superest*. plane superflue. GRUT. Pith. *Ereptis solum modo superest*. Vulgg. *Ereptis mihi superest*. GRAEV. *Superest animus*. Sic Leid. I. In ceteris et Edd. pp. praefiguntur *solum mihi*. Voss. II. *anima*. OUD. *Solus mihi superest* E. *Solum mihi superest* ABCD. *Solus superest* Ern. Sch. Orell. L.

Vos me, quo pacto vobis videbitur, utamini] Medicaeus cum altero *vos me vestro, quo*. Id mihi videtur vere antiquum, h. e. qui iam velut per dedicationem vester sum factus. Plane ut Campani ad Patres Conscriptos: *Quandoquidem nostra tueri iusta vi non vultis, vestra certe defendetis. Itaque populum .. divina humanae quae omnia in vestram populique Romani ditionem dedimus; quicquid deinde patiemur, deditici vestri passuri*, apud Livium VII, 31. Ovidius VII. Metam. 507.:

Ne petite auxilium, sed sumite, dixit, Athenae,
Nec dubie vires, quas haec habet insula, vestras

Ducite. GRONOV. Erf. Pith. Duisb. *Vos me vestro, quo pacto vobis videbitur, utamini*, quod et Iac. Gronovius in duobus vidit MSS., et probavit. Edd. vulgg. *Vos me, quo pacto*. GRAEV. *Vos me vestro*. Sic MSS. quinque, verissime; v. Gronov. et Graev. *vos me vero* Voss. II. Ed. Med. OUD. Omn. *vestro* CD. *Vos me vero* quo BT. Exhibent *vestro* AE. L.

Vobis videbitur] AI. *vobis videtur*. GRAEV.

Abutamini licebit impune] Palat. quart. sext. Bruil. habent *impunite*. GRUT. Nonnulli MSS. *licebit impunite*. Edd. vetustiores: *Licebit: impune in me*. Margo Cratandri *licebit, imponite*. GRAEV. Voss. I. et Leid. I. a m. II. *impunite*. Leid. II. Voss. III. *imponite*. OUD. *Impunite* AB. *imponi te* D. L.

Quicquid libet statuete, edicite: obtemperabo] Vulgg. sic habent: *statuete, dicite: atque obtemperabo*. Ego *edicite*, quod reperi in duobus libris MSS., reponendum curavi. Copulationem *atque* in uno codice antiquo non reperi. Licet tamen retinere: olet enim nescio quam Latini sermonis consuetudinem, antiquitatis plenam. LAMB. Erf. *qui libet* (quod etiam est in Canch. Duisb. *quodlibet*.) *statuete, dicite, atque huc parebo*. Lamb. ed. *quicquid libet, statuete, edicite, atque obtemperabo*. Alia eiusdem editio: *quicquid libet, statuete, edicite, obtemperabo*. Sane rō [v.] *atque* non est delendum. Veteribus enim, Comicis praesertim, saepissime est, statim, confestim, illico, ut multis exemplis viri docti

dicite; atque obtemperabo. Hoc genus tametsi alias quoque nonnumquam tractandum est, tamen ad misericordiam commovendam vehementissime est adcommodatam.

Dubitatio est, cum quaerere videtur orator, utrum de duobus potius, aut quid de pluribus potissimum dicat, hoc modo: Obsuit eo tempore plurimum reipublicae consulum sive stultitiam, sive malitiam dicere oportet, sive utrumque. Item: Tu istud ausus es dicere, homo omnium mortalium? Quaero, quonam te digno moribus tuis adpellem nomine. Expeditio est, cum rationibus compluribus enumeratis, quibus aliqua res aut fieri, aut non fieri potuerit, ceterae tolluntur, una relinquitur, quam nos intendimus, hoc modo: Necessesse est, cum

ostenderunt ad Plautum. Virg. I. Georg. [v. 202.]:

— *Si brachia forte remisit,*

Atque illum in praeceps prono rapit alveus anni.

GRAEV. Lamb. vocem, *atque*, non habet. Forte [fortasse] non male legi possit, *aeque obtemperabo*. Nam *atque* ferri non potest, quae vulgata lectio est. BRUT. Voss. I. I. *quis quid quilibet*. Leid. IV. *quodlibet*. Ed. Omu. *quid libet*. OUD. *Quicquid libet — atque obt.* ABCDE. *Atque* om. Cod. T. Male. De qua part. vide quae Sch. dixit doct. part. 135. Adde quae exposui ad Plaut. Capt. II, 2, 105. Capt. III, 1, 19. L.

Vehementissime est] Pith. *vehementer est*. GRAEV.

Cum quaerere videtur orator] Erf. *cum quaerere videatur orator*. GRAEV. MSS. quatuor et Edd. pp. *videatur*. OUD. *Videatur* A. (m. s.) et B. L.

Obsuit eo tempore] Erf. *Offuit eo tempore*. GRAEV. *Offuit* C. *affuit* D. L.